
 
1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,    11 - 9 - 2007 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ    Αριθ. πρωτ.:  122410 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:         210 92 12 090 

Πληροφορίες:    Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο:         210 9287228 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση προσωρινής 
έγκρισης κυκλοφορίας στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(φυτορρυθµιστική ουσία) 

EXILIS  2,1  SL. 

 

ΠΡΟΣ: Fine Agrochemicals Ltd, UK      

 (δια της ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε.,  

             Φλέµιγκ 15 

                             151 23 – Μαρούσι-Αττικής) 
           (µε απόδειξη) 

 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3) Γραφείο Γεν. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

4) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων  

     Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

5) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - ΄Εδρες τους 
6) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης (µε e-mail) ΄Εδρες τους 
7) Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 
8) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου», όπως έχει συµπληρωθεί και ειδικότερα το άρθρο 8, (παρ. 2 και 3). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2538/27-11-1997 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-1997), άρθρο 1, παρ. 2 α.  

3. Τη µε αριθ. 265/2002/ 3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, καθώς και τη µε αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα».  

4. Τις από 30-05-07,  13-07-07  και  27-07-2007  αιτήσεις της εταιρείας  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I.  Xορηγούµε στην εταιρεία Fine Agrochemicals Ltd, UK    προσωρινή  έγκριση διάθεσης στην 

αγορά διάρκειας 4 (τεσσάρων) ετών, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 2538/1997 µε αριθµό  

8176       στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία) EXILIS SL  µε τα 

ακόλουθα στοιχεία: 
 



 
2 

1. Εµπορικό όνοµα:  EXILIS 

2. Μορφή:   Πυκνό διάλυµα (SL) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:      6-benzyladenine: 2.1% β/ο 

                                         βοηθητικές ουσίες:  97.953% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία:99% min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.:  Fine Agrochemicals Ltd, Ηνωµένο Βασίλειο 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.:  Taizhou Dapeng Pharmacheutical Industry Co, Κίνα (Η 

∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.:  όπως προσδιορίζονται στο τµήµα  ζ  (έντυπα  IVα,  IVβ  και  

V)  της αίτησης, µε ηµεροµηνία  30-05-2007 (αριθ. πρωτ.  ΥΑΑ&Τ 119703)  και παραµένουν 

στα αρχεία της αρµόδιας αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης:  Fine Agrochemicals Ltd, Ηνωµένο Βασίλειο 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας:   ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ, Φλέµιγκ 15, 151 23 Μαρούσι 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση:  Fine Agrochemicals Ltd, Ηνωµένο 

Βασίλειο 

7. α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος:  Fine Agrochemicals Ltd, Hill End House, Whittington, 

Worcester WR5 2RQ, UK 

β. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος:  SAFAPAC, Ηνωµένο Βασίλειο  

8.   Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος:  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., Αγ. Ιωάννης, Στυλίδα 

Φθιώτιδας. 

9. Συσκευασία: -Είδος-Μέγεθος: α1. Φιάλες των πεντακοσίων (500) κ.εκ και του ενός (1) λίτρου 

α2. ∆οχεία των πέντε (5) και δέκα (10) λίτρων 

Υλικό συσκευασίας: β1. Φιάλες του 1 και  δοχεία των 5 και 10 λίτρων από HDPE ή COEX 

β2. Φιάλες των 500κ.εκ από HDPE ή COEX ή PET 

-Σύνολο συσκευασιών:   Εννιά (9) 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: Φυτορρυθµιστική ουσία (ρυθµιστής 

ανάπτυξης) για αραίωµα των καρπών σε µηλιά 

11. Τρόπος εφαρµογής:   Ψεκασµός φυλλώµατος. Απαιτείται πλήρης και οµοιόµορφη κάλυψη του 

φυλλώµατος και των αναπτυσσόµενων καρπών χωρίς απορροή. 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

Γεµίστε το ψεκαστικό δοχείο µε το µισό της ποσότητας του απαιτούµενου νερού.  

Προσθέστε την απαιτούµενη ποσότητα του σκευάσµατος αναδεύοντας και µετά το υπόλοιπο νερό 

συνεχίζοντας την ανάδευση. Καθ’ όλη τη διάρκεια του ψεκασµού διατηρείστε το διάλυµα σε 

σταθερή ανάδευση. 

Σε περίπτωση προσθήκης µη ιονικού διαβρέκτη προσθέστε πρώτα το διαβρέκτη και µετά το EXILIS. 

Χρησιµοποιείστε το ψεκαστικό διάλυµα εντός 24 ωρών από τη προετοιµασίας του. 

 

13.Φάσµα δράσης: 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ 
∆ΟΣΕΙΣ 

 (κ.εκ./ 100 

λίτρα ψεκ. υγρό) 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

 

Μηλιά Αραίωµα 

καρπών 

 

480-1000 

 

Όταν οι καρποί σε βλαστούς  2 ή 

περισσοτέρων ετών έχουν διάµετρο 12-

14 mm (περίπου 20-28 µέρες µετά τη 

πλήρη άνθηση) 

Μέγιστος αριθµός ψεκασµών /καλ/κή 

περίοδο: 1 



 
3 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Το εύρος της δοσολογίας εξαρτάται από την ποικιλία της µηλιάς, τις καιρικές συνθήκες και τη 

ζωηρότητα των δένδρων. 

 Η αραιωτική δράση του προϊόντος αυξάνεται σε υψηλές θερµοκρασίες (>21-24°C), οπότε για την 

αποφυγή υπερβολικού αραιώµατος προτείνεται η χρήση χαµηλότερης δοσολογίας.  

Επίσης εφαρµόστε τη χαµηλή δόση σε  µικρής ζωηρότητας δένδρα, ή αν τα δένδρα υποφέρουν από 

ασθένειες, στρες, ξηρασία κ.α. 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Ο συνδυασµός του µε σκευάσµατα naphthylacetic acid αυξάνει την αραιωτική του δράση. 

2. Σε περίπτωση που θα χρησιµοποιηθεί µαζί µε διαβρέκτη θα πρέπει να είναι µη ιονικός και 

να προστεθεί στο ψεκαστικό υγρό πριν από το EXILIS. Να µην προστίθεται διαβρέκτης 

κατά τον ψεκασµό της Golden Delicious µε EXILIS επειδή ο συνδυασµός µπορεί να 

αυξήσει την πιθανότητα εµφάνισης σκωριόχρωσης.  

3. Επαναλάβετε την εφαρµογή αν εντός 24 ωρών από τον ψεκασµό πέσουν περισσότερο από 5 

mm βροχής. 

Μη ψεκάζετε αντίθετα στον άνεµο. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: ∆εν είναι φυτοτοξικό,  ούτε προκαλεί ανεπιθύµητες παρενέργειες στα φυτά. 

∆εν συνιστάται η χρήση του στην ποικιλία Red Delicious. 

    

15. Συνδυαστικότητα:  Mπορεί να χρησιµοποιηθεί σε συνδυασµό µε σκευάσµατα naphtylacetic 

acid. Επίσης µπορεί να χρησιµοποιηθεί µε µη ιονικό διαβρέκτη φροντίζοντας να προστεθεί πρώτα ο 

διαβρέκτης στο ψεκαστικό υγρό. Στη Golden Delicious o συνδυασµός µε διαβρέκτη αυξάνει την 

πιθανότητα σκωριόχρωσης  

 

16. Σηµάνσεις:   - 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): - 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις και R φράσεις): - 
        

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 
S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13  Μακριά από τρόφιµα ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 

S36/37  Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια. 

S35  Το υλικό και ο περιέκτης του πρέπει να διατεθεί µε ασφαλή τρόπο. 

S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το 

δοχείο ή την ετικέτα. 

 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον ακολουθείστε τις 

οδηγίες χρήσεις. 

 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή (δείξτε 

την ετικέτα αν είναι δυνατόν). 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό  

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Αφαιρέστε τα λερωµένα ρούχα. Πλυθείτε αµέσως µε άφθονο 

νερό και σαπούνι 

Αντίδοτο: .∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο! Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων : 210 77 93 777  

 



 
4 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
SP1 Μη ρυπαίνετε το νερό µε το προϊόν ή τη συσκευασία του 

 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 
Οι φιάλες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα και στη συνέχεια αφού 

καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα, για την διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται σε σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):    
Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 

Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: Καλύπτεται από το χρόνο εφαρµογής. Σε περίπτωση 

αναµίξεως µε άλλο σκεύασµα,  τηρείται η τελευταία επέµβαση πριν από τη συγκοµιδή του 

άλλου σκευάσµατος. 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 
      Να αποθηκεύεται στην αρχική και καλά κλεισµένη συσκευασία του και σε θερµοκρασία 

περιβάλλοντος. Στις παραπάνω συνθήκες διατηρείται σταθερό για 2 χρόνια. 

(Η ηµεροµηνία λήξης δεν θα αναγράφεται στην ετικέτα). 

 

II. Ετικέτα:  

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ. 

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

III  . Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι                  11 - 9 - 2011. 

 

IV. Η ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ να ενηµερώνει την ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για τη 

ποσότητα και τη περιοχή όπου θα χρησιµοποιείται το EXILIS SL  τον πρώτο µήνα µετά την 

εφαρµογή του κάθε χρόνο, και να αναφέρει κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε 

αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην ανωτέρω έγκριση. 

 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου καθώς και τις τυχόν παρενέργειες του 

ανήκει στην εταιρεία  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ. 

 

 

Ε.Υ. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗΣ 

ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ       α.α. 

 

 

 

Θ. ΝΟΤΟΣ 


